¹ Josue, cap. III, v. 6. — ² Joan., cap. xv, v. 15.

reverentia servientes. « Dei vivi » dicit ad differentiam Deorum, quos scilicet antea gentilitas vario delusa errore, vel ex insensatis rebus, vel ex mortuis hominibus constituerat.

« Isaias autem. » Supradictam vocationem Gentium Osee prophetæ significat¹ Isaias aperte de futura conversione Judæorum. « Si fuerit. » Quamvis innumera-biles fuerint Judæi in sua sterilitate, id est, infidelitate perseverantes. « Sicut arena maris » quæ innumerabilis est et sterilis. « Tamen reliqui eorum salva-buntur. » Quos videlicet sibi Dominus reliquit, alios a gratia sua repellens atque abjiciens a se. Vel reliquias dicit populi simplices et idiotas, qui abjecti sunt inter eos, sicut Apostoli fuerunt, et multi de turba Christo adhærentes, sicut et ipsi profitentur impii dicentes² : « Numquid aliqui ex principibus crediderunt in eum? Sed turba hæc quæ non novit legem, etc. » Quia vero aliquis quæreret cujus prædicatione ista vocatio fiat utriusque populi, respondet prædicatione scilicet propria ipsius Domini incarnati. Et hoc est, « Quod faciet Dominus » per semetipsum « verbum breviatum super terram, » id est prædicationem compen-diosam; scilicet quod dicitur sapienter paucis innotescit verbis. « Super terram, » id est, quæ supereret omnem terrenæ, id est humanæ sapientiæ doctrinam, sicut et magnus ille Domini Joannes profitetur dicens³ : « Qui de terra est, de terra loquitur, etc. » Quomodo autem superemineat hæc doctrina cæteris omnibus, præmittit dicens, quia « verbum consummans et abbrevians » videlicet faciet. Consummare est perficere, quando videlicet id quod inchoatum est ad perfec-tionem ducitur. Evangelica itaque prædicatio, quam per semetipsum Dominus attulit, ædificationem necessariam in veteri lege inchoatam consummavit, id est perfecit, addendo scilicet quæ ad plenitudinem justitiæ deerant, sicut ipsemet profitetur dicens⁴ : « Nisi abundaverit justitia vestra, etc. » « Consummans in aequitate, » id est, supplens quod de aequitate minus fuerat, id est, quod de per-fectione justitiæ atque virtutum defuerat. Et prætermisis innumeris observantiis carnalibus, abbrevians scilicet in duobus præceptis caritatis ipsam aequitatem, ubi videlicet diviti illi, qui de salute animæ suæ consuluerat eum, respondit⁵ : « Hoc fac et vives. In his enim duobus mandatis tota lex pendet et Prophetæ. » Possimus etiam dicere quantum ad multitudinem verborum in novo testamento, quod vetus præceperit abreviatum, quia pauca sunt quæ in monte Dominus, cum novum traderet testamentum, Apostolis dixit, ad comparationem eorum quæ per Moysem præcepit : et parva sunt quatuor Evangeliorum volumina ad compara-tionem quinque librorum Moysis. Magna itaque est Evangelii commendatio, ut et

¹ Sic locum restituimus. Amboes. Scilicet ita pro Significat. — ² Joan., cap. vii, v. 48. — ³ Joan., cap. iii, v. 31.

— ⁴ Matth., cap. v, v. 20. — ⁵ Luc., cap. x, v. 25.

in sententia sit perfectius, et in verbis brevius. « Et sicut prædictit idem Isaias, nisi Dominus sabaoth, » id est exercituum, qui adversum regnum diaboli suos quotidie dirigit bellatores, sicut scriptum est : « Terribilis ut castrorum acies ordinata¹. » « Reliquisset nobis semen, » id est cum pro culpa sua nostrum populum, id est Judaicum excæcaret et a gratia sua removeret, et quasi ab arca sua corruptam annonam projiceret, retinuissetque sibi aliquos tanquam semen, sicut Apostolos et cæteros Ecclesiæ primitivæ fideles. « Sicut Sodoma fuissemus et sicut Gomorra. » Ubi pariter cum prole sua parentes sunt exterminati, ut nec semen relinquerent. In semine conservatur utilitas prioris annonæ, et antiqua revivisunt et renovantur, et ex paucis multa procreantur. Sic in Apostolis et cæteris primitivæ Ecclesiæ membris præcedentium patrum utilitas est recompensata, et revixit religio, magna inibi divinæ messis per universum mundum pullulavit utilitas. « Quid ergo. » Quandoquidem non dilectam fecit dilectam, et nunc e converso videmus dilectam factam non dilectam, id est electo populo gentili totum fere Israel reprobatum esse, qua causa id accidisse dicemus, de reprobatione vide-licet populi sui? Et hoc est, quid dicemus super hoc, scilicet quod gentiles, qui primitus non noverant justitiam, id est fidem quæ ad justitiam perducit, nunc apprehendunt justitiam, illam scilicet veram animi justitiam quæ ex fide est, non quæ in exterioribus consistit operibus. « Israel vero, » id est populus Judæorum, « sectando legem justitiæ, » id est exercendo auctoritatem corporalis vindictæ, « non pervenit in legem, » id est, non recepit perfectam Evangelii doctrinam, quæ sola justificat. Quare hoc, inquit? quia non apprehendit, subaudi justitiam, quæ ex fide est, sed quasi justitiam non vere justitiam, quæ ex operibus, id est, legis litteram occidentem sequens in exterioribus et carnalibus observantiis, spirituali et mystica intelligentia quæ ex fide Christi aedificat, non est justificatus, et justificatus sicut scriptum est : « Justus ex fide vivit. » Et hoc ideo quia « offenderunt in lapidem offensionis, » id est, per Christum scandalizati sunt, quem propter humanæ naturæ infirmitatem Deum minime crediderunt. Solent pedes impingere atque offendere in parvis lapidibus, qui præ parvitatem sua vix adverti possunt. Sic et Christus pro parvitate suæ humilitatis quam mundo exhibuit, a Judæis contemptus, lapis ejus offensionis factus est, ut in eum Judæi non credentes, ad ea quæ diceret indignarentur. « Sicut scriptum est » in ipso videlicet Isaia. « Ecce pono. » Verba Patris sunt et promissio de Filio suo mittendo. « Ecce pono, » id est jam apud me ponendum delibero, in Ecclesia humile fundamentum, sed forte, id est Verbum incarnatum. Quia enim lapis est, forte: quia offensionis, humile, et ab offendentibus in eum conculcandum. « Omnis »